

«Gazeta» «Głos»

8 stron - rok XLVIII
cena 10 fen.

ORAZ WYDAWKIWA:

DZIEN PONIEDZIAK - DZIEŃ GRUZIADZKI ILLUSTROWANY - DZIEŃ BYDGOSKI ILLUSTROWANY
DZIEŃ KOCKIWSKI - DZIEŃ NIEZAWIŚI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) - BALETA PORSKA ILLUSTROWANA
DZIEŃ TCEWISKI ILLUSTROWANY - DZIEŃ CHEŁMIŃSKI - BALETA MODILEŃSKA - - -

Redakcja i Administracja: Gdańsk, Koszubski Rynek 21. Telefon 21494. Konto czekowe P. K. O. 192.212

Pokój z Litwą

Godziny południowe dnia 19-30 marca 1938 roku, dnia św. Józefa, i uroczono będą w historii Polski i Litwy.
Rząd republiki litewskiej zdecydował nie przyjąć, postawioną mu przez rząd Rzeczypospolitej, propozycję na uchwinięcie stosunków nawiazania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Litwą i Polską, dwoma od wieków o miłość sąsiadującymi krajami.
Stalo się dobrze!
Dobrze dla Litwy i dobrze dla Polski, dobrze dla Europy i świata. Stosunki dyplomatyczne pomiędzy dwoma państwami, a co za tym idzie, uroczowanie następnie naszych żywotnych interesów na Litwie, - to wyraz pokoju, a o pokój przecież chodzi.

Nienomoność, trwająca od lat 20 połozono kres. Rzeczony wysiłek rządu Rzeczypospolitej, popartego w ciężkiej i odpowiedzialnej akcji przez całą, bez najmniejszej pomocy, opinię publiczną Polski, przyniósł gorąco pożądaný rezultat. Zrozumienie sytuacji i wyznaczenie rzeczywistej, nie dającej się już odwickały potrzeby zmierzania do powstania stosunków dyplomatycznych z Polską, jednomyślnie rządowi Litwy jedyną rozsądną decyzją, godną prawdziwie wielkiej chwili.

Nie było bowiem nigdy i nie jest historycznym powołaniem Polski i Litwy utrzymywanie stanu teoretycznej wojny, przeciagającego się w nieskończoność staniu naprężenia. Irwa: nie w imię, kiedy dla obu państw we wzajemnej współpracy rozstrzygnę się rozległe perspektywy pozytywnego do działania w regimie wspólnych ich zainteresowań i interesów: - w regionie Bałtyku.

Niczego dać nie musza nieuczal. Do niczego prowadzić nie mógł historyczny opór!

Rurwoj lępszej przyszłości zależny od trafności do działania pozytywnego, uwarunkowanego spełnieniem postulatów wstępnego, który wznosić nawiazanie stosunków dyplomatycznych wiedzie do nawiazania wspólnej pracy we wszelkich dziedzinach.

Dlatego jest dozwolone, że odpowiedni Litwy na prozycyję polską wyznała tak właśnie, jak się o tym świat w owym dniu św. Józefa 1938 roku - dnia Józefa Piłsudskiego - dowiedzia!

Józef Piłsudski zapytał premiera Litwy dr. Waldemara w Genewie w 1927 roku:

- Panie Waldemara, ja chcę wiedzieć i usłyszeć, czy pan chce i czy jest pokój, czy wojna?

Po chwili naprężonego milczenia, czując na sobie stalowy wzrok Wielkiego Marszałka i badawco skierowane na siebie oczy Arystydesa Heizuda, Austina Chambortisa, Gustawa Straszemana i Antoniego Scialoja - wszyscy żył dziś nie żyli - odrzekł rządzi Litwy:

- Ja chcę pokoju i jest pokój...
- A na to Józef Piłsudski:
- W takim razie - każę w Polsce być w dawno na Te Drum, że jest pokój z Litwą...
-

Testament Wielkiego Marszałka zrealizowany Pamiętny dzień 19 marca 1938 r. nawiązał normalne stosunki między Polską a Litwą

Jak już donieśliśmy w sobotnim nadzwyczajnym wydaniu, w dn. 19 marca przed południem rząd polski w Tallinie został zawiadomiony przez posła republiki litewskiej o przyjęciu przez rząd litewski wszystkich i bez zastrzeżeń propozycji polskich.

Od tej chwili zostały nawiazane normalne stosunki między Polską a Litwą.

WYMIANA NOT.

W zwiazku z tym, a gndr. 12-iej nastąpiła w poselstwo polskim w Tallinie wymiana not następującej treści:

Nota litewska:
Dnia 19 marca 1938 r.
Panie ministrze! Z przyjemności informuję, że rząd litewski postępowo nawiazując z dniem dzisiejszym normalne stosunki dyplomatyczne pomiędzy Litwą i Polską i w tym celu ustanowił poselstwo w Warszawie. Poselstwo polskie, nawiazując stosunki dyplomatyczne z Litwą i w tym celu ustanowił poselstwo w Warszawie. Wzajemność i przyjazność relacji między Litwą i Polską, - to wyraz pokoju, a o pokój przecież chodzi.

Nota polska:
Dnia 19 marca 1938 r.
Panie ministrze! Z przyjemności informuję, że rząd polski postępowo nawiazując z dniem dzisiejszym normalne stosunki dyplomatyczne pomiędzy Litwą i Polską i w tym celu ustanowił poselstwo w Warszawie. Poselstwo litewskie, nawiazując stosunki dyplomatyczne z Litwą i w tym celu ustanowił poselstwo w Warszawie. Wzajemność i przyjazność relacji między Litwą i Polską, - to wyraz pokoju, a o pokój przecież chodzi.

(Druje)

minister polenowaty i posel nadzwyczajny Republiki Litewskiej.

W tym nadzwyczajnym poselstwie służył, przybył do Tallina, przedstawiciel prasowy, publicysta, uzbiorzył zaproszenia, ministrowi, komunikacji, statystyk, wyjazdów i imitacji rządu w sprawie polskiego ultimatu. Przeszłyśmy jego tekst i odpowiedź litewską. Statystyką opisał następujące szczegóły ostatnich wydarzeń w stosunkach polsko-litewskich. Odniesiły one

W tym nadzwyczajnym poselstwie służył, przybył do Tallina, przedstawiciel prasowy, publicysta, uzbiorzył zaproszenia, ministrowi, komunikacji, statystyk, wyjazdów i imitacji rządu w sprawie polskiego ultimatu. Przeszłyśmy jego tekst i odpowiedź litewską. Statystyką opisał następujące szczegóły ostatnich wydarzeń w stosunkach polsko-litewskich. Odniesiły one

Sejm litewski przyjął jednomyślnie warunki polskie

W zamknięciu, że rząd litewski przyjął jedynomyślnie warunki polskie. W tym nadzwyczajnym poselstwie służył, przybył do Tallina, przedstawiciel prasowy, publicysta, uzbiorzył zaproszenia, ministrowi, komunikacji, statystyk, wyjazdów i imitacji rządu w sprawie polskiego ultimatu. Przeszłyśmy jego tekst i odpowiedź litewską. Statystyką opisał następujące szczegóły ostatnich wydarzeń w stosunkach polsko-litewskich. Odniesiły one

Siłne patrole policyjne na ulicach Kowna

KOWNO. Wiadomość o przyjęciu przez rząd litewski warunków Polski rozstrzygnęła nie po mieście stosunkowo późno, wywołując najgorzejszą reakcję. Pozytywnie została ona przyjęta przez t. zw. «mlodolittwinów», negatywnie - przez rządzących szajki i związek byłych co-

chotników armii litewskiej. Te dwie organizacje zwoływały wiece manifestacyjne, jednakże ministerstwo spraw wewnętrzných przeciwdziałało im urządzeniem wieców, gdyż obawiano się, że usiłują być chcieli demonstrować. Kolo godziny i po południu pojawiły się na ulicach miasta silne patrole policyjne. O godz. 16 usiłowali pospoli i ochotnikami urządzić coś w rodzaju nadzwyczajnego walkowego agromania, na którym zapadły rezolucje wymienionych organizacji.

Kto będzie pierwszym posłem litewskim w Polsce?

KOWNO. Według krążących tu pogłosek na stanowisko pierwszego posła litewskiego w Polsce rząd litewski zamierza wybrać dotychczasowego posła Litwy w Pradze dr. Turonkasa.

Pierwsze wiadomości o przyjęciu ultimatum

Wiadomość o przyjęciu przez Litwę ultimatum podana została do wiadomości publicznej przez radio polskie o godzinie 17, przez czym po odczyciutni tekstu nowiny, odegrano hymn polski. Speaker radio wyraził żal, że nie posiada płyty z hymnem narodowym litewskim, słowem radio zatrzymało również i ten hymn odegry.

Hold w Belwederze

WARSZAWA. Najwyższe oświadczenie państwa służyło w sobotę w Belwederze hold pamięci Marszałka Piłsudskiego. W godzinach rannych przybyli do Belwederu Pan Marszałek Smigły Rydz, szef z gremiem gen. Sławoj Słabkowski, a także i wicepremierem Kwiatkowski, na ślim, gen. Skowroński, marszałkowie Sejmu i Senatu, prezes Najwyższej Izby

Kontroli Państwa, prezes Sądu Najwyższego, prezes Trybunału Administracyjnego, podsekretarz stanu, generałowie oraz wysi wojskowi.

Przed godziną 10 przybył do Belwederu Pan Prezydent RP, który na stopniach palacu przed statkiem Marszałka Piłsudskiego, składając wieńiec. Trzeci wieńiec słożył Marszałek Smigły Rydz. Na dziedzińcu Palacu Belwederkiego stanęły się oddziały garnizonu warszawskiego, które oddały honory wojkowi.

Chwała ciży uczczono pamięć Marszałka.
Następnie przybyli udali się do Palacu, gdzie w sali zamienionej na kaplicę odprawiono zostało nabożeństwo za spokój duszy Marszałka Piłsudskiego. W uroczystości wzięły udział: Pan Marszałek, Kowa Piłsudska i rodzina oraz Pani Maria Modiecka.

W Środe mowa m nistra Becka w Senacie

P. marszałek Prytan zwołał planując posiedzenie Senatu na środek 23 marca br. na godz. 10 rano.

Dowiadujemy się, że na posiedzeniu minister spraw zagranicznych I. Beck wygłosi mowę o charakterze stosunków polsko-litewskich.

Kronika polityczna

W sobotę, dnia 19 marca br. prezes Światowego Związku Polskich Zaciężniczek Marynarki Wojennej, Władysław Backiewicz, Wojewoda Pomorski, z okazji rocznicy Pana, Ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka wygłosił na ręce Sekretariatu w związku zasz, publicznym z dziesiątkiem tysięcy zwróciły się, telegram gratulacyjny.

Kancлера Dollfussa zamordował mjr. Fey?

PARYŻ. (ATE). «Intruzizm» podaje wiadomości pochodzące z Wiednia, że mjr. Fey, który - jak wiadomo - popełnił samobójstwo kilka dni temu, pozostawił testament, w którym wyznaje, że w 1934 r. zamordował kancлера Dollfussa. Pierno dodaje, że samobójstwo mjr. Fey'a pozostało prawdopodobnie w związku z wziętym od niego zamówieniem, któregoś z mobilnością do ostatecznej chwili nie przeszedł odczytania.

WYCHOWANIE
dodatek
tygodniowy
FIZYCZNE



Polska pokonała Finlandię 10:6

Oburzynie zainteresowanie meczem w Helsingforsie

HELSINGFORS. W niedzielnym wieczornym odbył się w Helsingforsie pierwszy międzynarodowy mecz bokserów Polski — Finlandii, zakończony zwycięstwem Polaków w stosunku 10:6. Zwycięstwo w całej chwili 7000 widzów. Wkrótceż na ring drużyny polskiej powitano burza oklasków. Po przedstawieniu powitalnych i wyróżniających spotkań odegrała hymny państwowe Polski i Finlandii.

sarski, grając z przeciwnikiem szybkością i bogactwem repertuaru ciosów. W ostatnich starciach Piskarski nadzwiedził się nie spodziewanie na ciosy Fina i jest przez ówczesną pręgierkę wywołany na korystę Polki. Po pierwszą rundzie wywołany, w której Fin walczy bardzo ostrożnie, Polak przeszedł do ataku i ciosy jego zwala Fina na deski do 9:0. Następnie walcząc z największym wyświeceniem, ale stracił cios Polaka porażką ze znowu na deski. Tym razem Fin został wywołany.

W ostatni wieczór wiceczer Polak znowu był w drugiej rundzie. Sądząc że zwycięstwo na korystę Polki. Po pierwszej rundzie wywołany, w której Fin walczy bardzo ostrożnie, Polak przeszedł do ataku i ciosy jego zwala Fina na deski do 9:0. Następnie walcząc z największym wyświeceniem, ale stracił cios Polaka porażką ze znowu na deski. Tym razem Fin został wywołany.

Piłka nożna

REPRESENTACJA PIŁKARSKA WEGIER REMISUJE Z NIEMCAMI

Pierwsze spotkanie piłkarstwa Węgier walczyło w niedzielę w Nocybudzie z reprezentacją Niemiec wyprzedzając wyciekł sirometryjnie 1:1. Widzów 50.000.

FIZYKA PORAZKA RUCHU

Z MISTRZOSTW ŚWIATA NIEMIECKIEGO. W Wielkiej Brytanii odbyły się zawodowe zawody pływackie ligowej drużyny Ruchu z klubem z miasta Opolskiego. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

PIŁKARSKA GRUPE

STYCALIJA DOBRA FORMA

WRE. Drużyna WKS. Inowrocław. W niedzielę odbył się w Toruniu towarzyszy mecz piłkarski między drużynami WKS. Inowrocław i Toruńskim Gryfem. Spółkarski klub odnotował wyprzedzenie formy przed rozegranym o mistrzostwo Pomorza 1:1. A, który rozgrywał się jut w naszym mieście. Po drugiej grze drużyny toruńska pokonała wysoko 4:0 (0:0), przewyższając całą całą ica. W tym samym dniu, podobnie zwyciężając goniąc świetnie grę swego łowca, który bronił bardzo przytomnie, była w szalonych okładkach Włocławskiego, Gohndzi, Frascati i Wierzelewski. Szóstym dobrze p. Słupskimi.

PIŁKA NOŻNA W GRUDEZI

W niedzielę w Grudziądzie odbył się mecz piłki nożnej między drużynami WKS. Inowrocław i Toruńskim Gryfem. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

Tarcze strzelecka w darze imieninowym przestał Naczelniemu Wodowi

W ub. niedzielną w sali Dworka Spółkowego w Toruniu odbył się pierwszy mecz strzelecki między drużynami Polaków i Niemców. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

diodek strzelecki Inowrocław

W niedzielę w Grudziądzie odbył się mecz strzelecki między drużynami WKS. Inowrocław i Toruńskim Gryfem. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

Reprezentacja Sokola poznańskiego zremisowała z pomorskim

W niedzielę odbył się w Toruniu mecz reprezentacji Sokół Poznański z Pomorskim. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

W niedzielę w Grudziądzie odbył się mecz strzelecki między drużynami WKS. Inowrocław i Toruńskim Gryfem. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

Dobroczynność na starzy Łódź.

W niedzielę odbył się w Łodzi mecz reprezentacji Polaków z Niemcami. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

Bydgoszcz bije Grudziądz w boksie 13:3

W ub. niedzielę odbył się w Bydgoszczy mecz bokserski między drużynami Bydgoszczan i Grudziądzan. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

W niedzielę w Grudziądzie odbył się mecz strzelecki między drużynami WKS. Inowrocław i Toruńskim Gryfem. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

Piłkarska reprezentacja Polski remisuje z kombinowanym zespołem węgierskim 2:2

Na stadionie węgierskiego w Warszawie rozegrany został w niedzielę międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Polski i kombinowanym zespołem węgierskim drużyny Uppest i Hungari. Mecz wywołal ogromne zainteresowanie i spowodował na stadionie przekroczenie 15.000 widzów. Mecz miał charakter generalnej próby przed wyjazdem naszej reprezentacji do Białogrodu na mecze towarzyszące o mistrzostwo świata z Jugosławia. Wskazywanej reprezentacji mógł za dzień przed meczem, przed przyjazdem, być wyczerpani przez mecz węgierski. Wskazywanej reprezentacji mógł za dzień przed meczem, przed przyjazdem, być wyczerpani przez mecz węgierski.

W niedzielę w Grudziądzie odbył się mecz strzelecki między drużynami WKS. Inowrocław i Toruńskim Gryfem. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

W niedzielę w Grudziądzie odbył się mecz strzelecki między drużynami WKS. Inowrocław i Toruńskim Gryfem. Zwycięstwo osiągnął klub Włocławski. Wobec zwycięstwa nie niespodziewanym zwycięstwem drużyny niemieckiej 2:0 (0:0). Drużyna Ruchu wyślępnęła w szalonych okładkach Ben Williamskiego, Wodarsa i Nowakowskiego.

